γίγνεται, ὃς κεν, ἔταιρος ἐών, πεπνυμένα εἰδῆ; cf. Od. IV. 90. 95. 197. X. 384. II. XVIII. 129 — conjugibus uxores, uxoribus conjuges. Od. XXI. 55 Penelope, ubi mariti arcum adspexit, ἔξουσην δὲ καὶ αὐθι, φίλοις ἐπὶ γούναστι θεῖσα, μάλιστα μάλα λιγέως. Od. XVIII. 251 Penelope Eurymacho: ἦτοι ἐμὴν ἀρετὴν, εἰδός τε δέμας τε, ὄλεσαν ἀθάνατοι δὲς Ἰλιον εἰς ανέβαντον Ἀργεῖοι, μετὰ τοῖσι δ' ἐμὸς πόσις ἡνν' Οδυσσεύς. Od. VIII. 522. In amicorum autem numero hoc loco censuimus et hospites cum supplicibus. Od. VIII. 546 Alcinous: ἀγνὶς πασιγνήτος ξεῖνός θ' ἵστης τε τέντεται ἀνέρι, δοτὶ δίγον πέρι ἐπιψαύη πραπίδεσσιν; cf. Od. XVI. 108. XX. 317. Scilicet haec caritas omnis nihil molle habet, nihil effeminatum, nihil, quod hominum simplicium ac nonnihil agrestium naturae non conveniat. Sic non sine acerbitate perstringuntur, quaecunque absona, perversa, turpia sunt, quisquis est, in quo notanda sunt, quamquam inique haec saepe fiunt ab iis, qui ira, studio, metu, aliis animi affectibus concitantur. Od. XXI. 344 Telemachus in Penopen, alias res agentem, gravius verbis invehitur 350: ἀλλ' εἰς οἶζον ιοῦσα τὰ σ' αὐτῆς ἔργα κόμιζε — τόξον δ' ἄνδρεσσι μελήσει πᾶσι, μάλιστα δ' ἐμοί; cf. Od. XXIII. 103. XX. 131. Amor vero stultus et improbus, quem Horatius dicit, ullo in genere vix reperiatur, quamquam liberi τηλίγετοι prae ceteris a parentibus amantur II. IX. 481. Feminarum autem illa aetate amor, etsi a nostris temporibus alienus est, nec iis luminibus illustratus, quae multa effulgent, ubi subtiliores animi sensus e subtiliore institutione, doctrina, cogitatione oriuntur, omnibus tamen caret viiis, quae ex iisdem illis causis proficiuntur. Qui ab Homero homines describuntur, duas res e feminurum consuetudine maxime percipiunt: et voluptatem corporis et utilitatem rei domesticae. Aliam quandam necessitudinem, mentium animorumque conjunctione exortam neverunt nullam, quum viri iis fere rebus delectarentur, quarum partem capere mulieres non possent. Hoc ita esse jam inde concluditur, quod matrimonia non tam vero, quem nos dicimus, amore jungi, quam habito utilitatis respectu pangī solebant — II. XI. 225. 242 — quodque concubinas habere in nemine admodum offensum est, nec in maritis, nec in iis, qui coelibes erant II. IX. 132. VIII. 291. XXIV. 130. Neque Ulixes Circes aut Calypsonis commercio abstinet. Attamen quanta concordia, quanta caritas, quanta denique fortuna ex talibus etiam matrimonii ad hominum vitam redundare possit, si non e similibus nostrae aetatis matrimonii intelligeremus, ex Homeri carminibus conjicere licet. De quo sanctissimo inter homines vinculo praestantissima verba leguntur Od. VI. 182: οὐ μὲν γὰρ τοῦτο γοεῖσσον καὶ ἄρετον, ηδὸν διοργονέοτε νοίμασσιν οἶζον ἕχοντος ἀνὴρ ἥδε γυνή· πόλλα ἄλγεα δυσμενέεσσιν, χάρακα δ' εὐμενέτησι· μάλιστα δὲ τὸ ἔλεον αὐτοῖς. Ex ipsa Eriphylae et Clytaemnestrae vituperatione intelligi potest, quanti innocentiam matrimonii fecerint; cf. Od. XI. 326. 425. Huc etiam omnia pertinent, quae de Ulixis et Hectoris matrimonio hic illic leguntur. Cf. paeprimis II. VI. 407 seqq. Et quamquam concubinarum consuetudo non vitio vertebatur viris, — II. IX. 134. VIII. 291. XXIV. 130 — non tamen sine laudis atque approbationis significatione dici videtur, Laertem cum Euryelia nunquam concubuisse, uxoris reverentia ductum Od. I. 433, atque nothi filii legitimis posthabebantur, ita ut Telamoni praecipuae laudi verteretur, quod Teucerum benigne habuisset II. VIII. 284. Od. XIV. 131. 203. Ita hoc etiam loco comprobatur, nulla consuetudinis vitiosae lege tam arte humanae naturae praestantiam circumscribi, ut non praeter consuetudinem quaedam ejus indicia quasi flores erumpant. Ceterum feminas et nuptas et non nuptas viris semper fuisse

obnoxias, nuptas uxoribus, non nuptas patribus, id exemplis multis confirmatur. Helena enim, quamvis acerbissimis verbis uxorem increpet, facere tamen postremo non potest, quin auctorati uxoriae obsequatur II. III. 428. 447. Unica Arete est, quae, si in Alcinoum maritum non dominatur, justo tamen majorem in moderandis rebus domesticis auctoritatem habere videtur Od. VI. 310. Quidquid enim agitur, ad ejus provocatur judicium et intercessionem.

Sed quanto plus licebat viris, tanto minus feminis, quae, sive erant nuptae, sive non erant, castitatem, pudicitiam, decus laedere non debebant Od. VI. 147. 273. 287. VII. 305, et scelera, quamvis et viros dedecorarent, omnium tamen flagitosissima in feminis esse habebantur Od. XI. 427. 434. Porro ut viri hominum famam plurimi aestimabant, sic feminae, quae mirum quantum hac religione tenebantur Od. VI. 310 de Nausicaa: ὡς ἔφατ' αἰδετο γὰρ Θαλερὸν γάμον ἐξονυμῆναι πατρὶ φίλῳ· δὲ πάντα τόπι. v. 286: καὶ δ' ἄλλῃ νεμεσῶ, η̄ τις τοιαῦτά γε δέξοι, η̄τ' ἀέρητι φίλων πατρὸς καὶ μηρὸς ἐόντων ἀνδρασι μίσγηται, ποτίν γ' ἀμφάδιον γάμον ἔλθεῖν; cf. Od. VI. 66. Ceterum homines toti erant, neque humani quidquam a se alienum esse ducebant. Od. X. 480. II. VI. 25. XIV. 346. 7. Od. III. 464. IV. 252.

### C. XXI.

Inter ea postremo, quae de moribus memoratu digna esse videantur, numeranda possessio. Hanc, ut omnia, a diis repetebant, Od. VIII. 325 δωτῆρσιν ἔάων, interque hos a Jove potissimum, mundi totius gubernatore Od. VI. 188, XVIII. 19 et cf. cap. XIII. Erat autem possessio aut hereditate accepta, aut parta. In possessionibus acceptis et ipsae sunt animi dotes, quibuscunque aliquis excellit, ita, ut II. XVII. 576 juxta animi probitatem dvitiae consequantur; cf. Od. XVIII. 127. Itaque claris non solum opulentisque, sed bonis etiam et prudentibus natum esse parentibus, in maximis rebus habetur, maximeque commendationi cuivis est II. XIV. 113. XXI. 154. 187. Od. I. 180. IV. 611. Ac vero per tota fere Homeri carmina e naturae consideratione repetita haec est sententia: bono patre bonos liberos gigni, unde is, qui ita verba facit, ut prudentem se esse prodat, claris parentibus natus esse putabatur Od. XVIII. 125. At, qui est patrum in liberos amor, optatur quidem nonnunquam, ut evadant meliores patribus filii II. VI. 479, sed magnis aliquem laboribus virtutis cuiusdam praestantiam ita sibi peperisse, ut esset obscuro loco natus, apud Homerum, quod equidem sciām, inaudita res est. Quae quum ita sint, non mirum est, quod iisdem vocabulis ac nominibus interna hominis praestantia, quibus externa significatur fortuna. Totus enim homo, quantuscunque vel animo ingenioque vel corpore fortunaque erat, a diis quasi factus esse putatur. Hae quidem communiter ἀρεταὶ nominantur Od. XVIII. 133. II. XX. 242. cf. Nitzsch ad Od. III. 57. Unde sequitur, servitate oppressis Jovem hominibus ἀρετὴν μινύθειν. Victores enim nihil antiquius habent, quam ut devictis possessiones adimant Od. XVIII. 133. Item fama non magis internae, quam externae hominum res celebabantur, is autem, qui dvitii excellit, longe pluris aestimatur, quam inops atque egenus Od. XI. 356 Ulices Alcinoo: εἴ με καὶ εἰς ἐνιαυτὸν ἀνόγοιτ' αὐτόθι μίμειν, πομπήν τ' ὀτρύνοιτε, καὶ ἀγλαὰ δῶρα διδοῖτε, καὶ κε τὸ βονὸιμιην, καὶ κεν πολὺ κέρδιον εἰη πλειοτέρη σύν κεισὶ φίλην ἐς πατρὸς ἵξεσθαι. καὶ τὸ αἰδοιότερος καὶ φίλερος ἀνδράσιν εἴην πᾶσιν, ὅστι μὲν Ἰθάκηνδε ἰδοίατο νοστήσαντα.

Od. XIV. 200. 205. 506. Parari autem possessio poterat parataque augeri aut deorum amicorumque hominum beneficio, aut bello praedationeque, aut mercatura, aut manuum mercede. Atque in priore genere sunt et alia dona, et quibus vel liberi homines ornantur a liberis, vel servi in officiorum remunerationem a liberis. Ad alterum genus quod attinet, et ipsum jus possessionis inter eos maxime valebat, qui consuetudinis usu vel aliqua necessitudine inter se conjuncti erant. Sed quum quacunque de causa turbata concordia erat, vel ubi nulla necessitudo, tum οἱ Ἑλλῆνες (Thuc. I. 5) τὸ πάλαι ἐργάτοντο πρὸς ἡγεμείαν καὶ ἡγεμόνον, οὐκ ἔχοντος πω αἰσχύνην τοῦτον τοῦ λόγου, φέροντος δέ τι καὶ δόξης μᾶλλον, — cf. et Od. XXIII. 357 — praesertim, quum vires et calliditas ad id requirentur Od. IX. 40. 41. Hinc intelligitur, qui Hermes Od. XIX. 396 Autolyco dedisse dicatur κλεπτοσύνην καὶ ὄργον. His enim utebantur in inimicos vel hostes. Ut Od. XXII. 177 Ulixes non veretur narrare Minervae, qua fraude Orsilochum interficerit, quippe qui aliquando praeda ipsum privare conatus sit. Contra idem Ulixes Od. XIV. 156: ἐκθόδος γάρ μοι κεῖνος ὁμῶς Ἀΐδαο πύλησιν γίγνεται, δος — ἀπαγήλια βάζει. Mercatorum negotia contemnebant, — Od. VIII. 159 Euryalus Ulixi: οὐ γάρ σ' οὐδὲ, ξεῖνε, δαήμοι φωτὶ ἐίσκω ἄφλων — ἀλλὰ τῷ, δοτὶ ἄμα νῆστι πολυνηλῆδι θαμῶν, ἀρχὸς ναυάρων, οὔτε πορητῆρες ἔστιν, φόρον τε μνήμων καὶ ἐπίσκοπος ἥσιν ὄδαίσιν, κερδέων τῷ ἀρπαλέων — quippe qui sine viribus uterentur astutia. Phaeaces enim, qui in navigatione toti erant, in mercatoribus non censi fuisse videntur, vel quia minus sordide rem suam egerunt, vel quia mari finitimi ipsa quadam naturae lege ad mercaturam apti esse videbantur. Qui manuum mercede inopiam tolerabant, eorum tristis describitur sors, tristissima vero eorum, qui, omnium rerum egentes, vel αἴδοντο officio male exsolvuntur Od. XVII. 577. 347: αἴδως δ' οὐκ ἀγαθὴ κεχρημένῳ ἀνδρὶ παρεῖναι; cf. Od. XVII. 470. Sed vel manibus suis vitam sustentare honestius est, quam mendicum incertis cedibus vagari Od. XVIII. 363. Attamen, quam egegriam, quam honestam, quam fere divinam sortem ἀοιδοὶ nacti sunt! Profecto si nihil aliud carminibus Homericis in animos insinuaretur, nisi poëtas fere pares esse regibus, hoc ipsum per se eorum lectionem omni aetati maxime commendaret. Hi enim principes sunt eorum, qui, honesto δημιονογῷ nomine ornati, munera aut officii macula aspersi nulla sunt, sed, ubique terrarum acceptissimi, eadem illa aetate dignitate fruuntur, qua apud nos artifices. Cf. Od. XVII. 383 Eumeus: τίς γὰρ — καλεῖ — ἄλλον, ἢ μάντιν, ἢ ιητῆρας κακῶν, ἢ τέκτονας δονητῶν, ἢ καὶ θέσπιν ἀοιδὸν, ὃ κεν τέρπησιν ἀείδων; Od. XIX. 135. Poëtae enim ad adipiscendam laudem et gloriam quoniam maxime adjuvant, tam egregio deorum dono affecti esse videbantur, ut, ne rerum humanarum aequitas turbaretur, nonnunquam majore aliquo infortunio premerentur Od. VIII. 63.

Sed non possidere solum optabile est, sed et conservare possessionem integrumque posteris tradere, nec non gloriam, quae est omnium exoptatissima fortuna, famamque sui et memoriam quammaxime diuturnam facere. Id autem fieri non poterat, nisi et adesset progenies, et, qui essent geniti, patris virtutes atque bona hereditate acciperent. Od. VII. 148 Ulixes hospitibus: τοῖσιν θεοῖ ὅλβια δοῖεν ζωέμεναι καὶ παισιν ἐπιτρέψαεν ἔκαστος κτίματ' ἐνὶ μεγάροισι, γέρας τ', ὃ τι δῆμος ἔδωκεν. Quam ob rem ut tristissimum moribundis esse videbatur, sua bona alienis relinquere sic injuriarum ultorem non relinquere, quum non bona solum

amicitiasque, sed mala etiam odiaque heredes acciperent, ne quid suo eventu careret: post mortem enim nemini satisfactum est.

Quorum denique bona omnia intra orium mortemque continebantur, siquidem in percipiendis voluptatibus sumnum bonum ponebant, eos vitam maximi aestimavisse, mortem perhorruisse consentaneum est. Od. XI. 488 Achilles Ulix: μὴ δῆ μοι θανάτοντε πάραδα· — βούλομην καὶ ἐπίσωνδος ἐν τῷ θητευέμεν ἄλλῳ, ἀνδρὶ παρ' ἀπλήρῳ, φῶ μη βίοντος πολὺς εἶη, η̄ πᾶσιν νεκύεσσι καταφθιμένοισιν ἀνάσσειν; cf. Od. XII. 341. Quare quaecunque vel longinquis cum vita cohaerent, laeta sunt omnia, — ingrata, terribilia, foeda, quae admonent mortis Od. XI. 93: οἰχία σμερδαλέα, τάτε στυγέοντοι θεοί περ. Il. XX. 64. Od. XII. 341. XIV. 156. Quare morte prematura deorum inimici nonnunquam poenae loeo afficiuntur Il. V. 407. VI. 130, et de morte voluntaria cogitare infelicissimi erat Od. X. 490. 498. Et hi quidem animi sensus secundum naturam sunt; sed in eo cernitur humanitas moribus culta, quod non per se vitam aestimant, sed eam, quae ipsis quidem honesta esse videatur, et quod mortem honestam turpi vitae utique preferunt. Nec servae in Ulixis domo mera morte afficiuntur, sed poenae acerbitas in eo est, quod inhoneste necantur. Quare ita tantum quam longissimam vitam optabant illo tempore, ut omnibus rebus, quas magni facerent, usi, quieta senectute postremo conficerentur Od. XI. 136. XIII. 59. Emori nondum adulta aetate ac potissimum nondum adepta gloria, qua optime parentum vel educatorum compensari labores arbitrabantur, vel fame, vel casu in honesto alio, valde luctuosum erat. Il. XXI. 279 Agamemno: νῦν — με λενγαλέω θανάτῳ εἴμαστο ἄλιωναι, ἐργάζεται δὲ μεγάλῳ ποταμῷ, ὃς παῖδες συγορθὸν, δύν δα τὸν ἔρανλος ἀποέρσῃ χειμῶνι περῶντα Il. XVII. 301: οὐδὲ τοκεύσιν θρέπτεα φύλοις ἀπέδωκεν Hippothous.

### C. XXII.

Recte igitur describere hominum Homericorum vitam et mores si contigerit, in eo potissimum versantur, quod ab animo corpus non est segregatum, sed ut in natura ipsa utrumque fere simul est atque una, quoniam ejus vires quaedam, quae rerum mutationes efficiunt, similes animi humani esse videntur, sic in illis nunquam secerntur. Hinc primum fieri non potuit, quin animi immortalitas tolleretur. Quum enim corpus suis oculis interire viderent, certe non eam retinere speciem, quae est viventibus hominibus, nec animo receptaculum suum assignare poterant. Sine eo autem quodam permansurum esse quidquam, non crediderunt. At tamen talem animi naturam cognoverant, ut post discessum prorsus esse interitum persuaderi non possent. Itaque immortalitatem inter interitumque ambigui, eam post mortem conditionem hominibus futuram esse opinati sunt, quae, inter utrumque illud media, nec vita nec interitus vere nominari posset Od. XI. 207. 393 νεκύιαν ἀμενηνὰ κάρηνα. Od. X. 521 et νεκροὶ ἀργαδέες, βροτῶν εἰδώλα καμόντων. Atqui ne hanc quidem conditionem aliter nacturos esse mortuos, ac si humato corpore vel ejus reliquiis novum corpus quasi condendi materies esset, quae si casu aliquo amissa erat, nec humi recepta, tristissima interitus fortuna visa est grassari Il. XXIII. 71. Od. XI. 52. 476. Tali deinde quodam immortalitatis jure, quod

cum animo corpus sibi vindicaverunt, justitiae divinae notio laesa atque sua sede quasi remota est. Quae quomodo stare cum tanta sortium humanarum diversitate poterit, nisi regiones neveris aliquas, ubi aequa fiant, quae iniqua in hac vita esse videantur. Licet enim ea, quae sub sensu non caderent, parum curarent, veteres illos tantum et scivisse et verbis prodidisse supra vidimus, virtuti deberi praemium, sceleri suam poenam atque ultionem. At nonnullos dii in certas beatorum sedes post discessum transtulerunt, Od. IV. 563. XI. 602, nonnullos gravioribus poenis deorum inimicos cruciari opinati sunt Od. XI. 578. Sed ita ad arbitrium id factum, ut omnino non justitiae cogitatio eluceret ulla. Hinc non maiores solum inimicitiae, irae, odia, sed et flagrantissimum ultionis studium, quibus omnibus deorum justitia ab hominibus quasi suppleta est. Ex eadem denique causa, quod animus sine corporis secretione numquam cogitur, non tam ea est apud Homerum virtus, quae quasi quadam inter corpus animumque pugna exsistat, ut corpus praestantiori animi naturae non sufficiat, quam voluntaria. Quippe temporis illius homines haud intellexerunt, cur ulla re abstinerent, ad quam naturae impetu ferrentur. Omnia *σαοφροσύνη* quandam, temperantiam, moderationem, abstinentiam neverunt — qui enim fieret, ut homines, aliquo ingenii cultu perpoliti, omnia sibi indulgerent? — sed quae extremis naturae humanae finibus contentae, in singulas actiones totosque hominum mores nihil influerent.

Sed quamvis haec ita sint, quis hominibus illis suam felicitatem abjudicabit? Profecto, ut omni tempore homines bene beateque vivere possent, Dei benignitate provisum est. Illi enim, quum puram animi oblectationem non cognovissent, expertes erant variarum aegritudinum, quae oboriuntur, si qui animo dediti corporis libidinibus lacesitos et semper turbatos se esse sentiunt. Ac nobis quidem in variis vitae casibus futurae beatitudinis spes solatio est, quo illi non indigebant, quum pro sua natura moribusque aut voluptatum praesentia contenti essent, aut omnium virium intentione adversas res excutere conarentur, ex his ullum ad se fructum redundare posse non arbitrati. Nos veram fore vitam speramus veramque voluptatem, ubi ex hac vita discesserimus, illi tantum vixerunt, quantum voluptatem perceperunt. Nos animo submisso Dei laudem parari credimus omniumque erga omnes homines caritate, illi aliis rebus. Ceterum et illi deos et velle et posse beatos facere homines persuasum sibi habuerunt, eosdem probare virtutem, aspernari vitiositatem. Porro et illi suis diis omni in re confisi sunt. Quam ob rem etsi non eandem, atque nos, non minorem tamen felicitatem per hanc vitam assecuti esse videntur. In judicanda enim sola hominum felicitate non refert quaerere, quid sit, unde veniat, modo adsit. Nihil autem minus decet, quam aut cum contemptu despicer veterum illorum religionem, non magis arte, quam natura insignium, aut supra modum tanquam egregia omnium virtutum exempla laudibus eos extollere. Nostra enim juventus, ut ex carminibus Homericis singula morum praecepta non addiscet, sic sincerae pietatis non faciet jacturam.